
INDICI DI BILANCIO

INDICE Anno 2024 Anno 2023 INDICAZIONE GRAFICA GIUDIZIO CHIAVE DI LETTURA

ROE

Reddito netto/Patrimonio netto
-13,34% -2,20% NEGATIVO

Redditività netta globale del capitale netto 

aziendale 

Anno 2024 Anno 2023

ROS

Reddito operativo gestione 

caratteristica/Ricavi gestione caratteristica

-4,03% 2,22% NEGATIVO Redditività della gestione caratteristica

Anno 2024 Anno 2023

ROI

Reddito operativo gestione 

caratteristica/Capitale investito operativo 

netto

-23,41% 15,20% NEGATIVO

Redditività del capitale investito nella 

gestione caratterisitica

Il rapporto deve essere sempre positivo

Ratio valori >=  10% - 12% Ottimo

Ratio valori tra l’8% e il 9% Buono

INDICE DI DISPONIBILITA'

Attivo a breve/Passivo a breve
1,80 1,63 POSITIVO

Ratio >1 equilibrio finanziario

Ratio <1 Situazione di crisi di liquidità   

Anno 2024 Anno 2023

INDICE DI LIQUIDITA'

Liquidità immediata+liquidità 

differita/Passività a breve

1,67 1,92 POSITIVO

Ratio >2 Situazione di eccessiva liquidità

Ratio >1 Situazione di tranquillità 

finanziaria

Ratio tra 0,50 e 1 Situazione soddisfacente

Ratio < 0,33 Squilibrio finanziario

Anno 2024 Anno 2023

INDICE DI COPERTURA DELLE 

IMMOBILIZZAZIONI

Passivo lungo termine+Patrimonio 

netto/Attivo immobilizzato

1,47 1,71 POSITIVO

Ratio <1 Copertura delle immobilizzazioni 

con capitale permanente non soddisfacente

Ratio >1 Copertura delle immobilizzazioni 

con capitale permanente soddisfacente

Anno 2024 Anno 2023

LEVERAGE

Totale attivo/Capitale netto
1,46 1,42 POSITIVO

Ratio >1 e <2 Situazione di positività, 

buon rapporto tra capitale proprio e 

capitale di terzi

Ratio >2 Situazione di  indebitamento 

aziendale

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

Anno
2024

Anno
2023

ROE

ROE
Reddito
netto/Patrimonio netto

-5,00%

0,00%

5,00%

Anno
2024

Anno
2023

ROS

ROS
Reddito operativo
gestione
caratteristica/Ricavi
gestione caratteristica

1,50

1,60

1,70

1,80

1,90

Anno 2024 Anno 2023

INDICE DI DISPONIBILITA'

INDICE DI
DISPONIBILITA'
Attivo a
breve/Passivo a…

1,40

1,60

1,80

2,00

Anno 2024Anno 2023

INDICE DI LIQUIDITA'

INDICE DI LIQUIDITA'
Liquidità
immediata+liquidità
differita/Passività a
breve

1,20

1,40

1,60

1,80

Anno
2024

Anno
2023

INDICE DI COPERTURA DELLE 

IMMOBILIZZAZIONI

INDICE DI COPERTURA
DELLE
IMMOBILIZZAZIONI
Passivo lungo
termine+Patrimonio
netto/Attivo
immobilizzato

1,40

1,45

1,50

Anno
2024

Anno
2023

LEVERAGE

LEVERAGE
Totale attivo/Capitale
netto

-40,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

Anno
2024

Anno
2023

ROI

ROI
Reddito operativo
gestione
caratteristica/Capitale
investito operativo
netto


