

INDICI DI BILANCIO

INDICE	Anno 2024	Anno 2023	INDICAZIONE GRAFICA	GIUDIZIO	CHIAVE DI LETTURA
ROE Reddito netto/Patrimonio netto	-13,34%	-2,20%	ROE 0,00% -5,00% -10,00% -15,00% Anno Anno 2024 2023	NEGATIVO	Redditività netta globale del capitale netto aziendale
ROS Reddito operativo gestione caratteristica/Ricavi gestione caratteristica	-4,03%	2,22%	FOS 5,00% 0,00% -5,00% Anno Anno 2024 2023 ROS Reddito operativo gestione caratteristica/Ricavi gestione caratteristica	NEGATIVO	Redditività della gestione caratteristica
ROI Reddito operativo gestione caratteristica/Capitale investito operativo netto	-23,41%	15,20%	ROI 20,00% 0,00% -20,00% -40,00% Anno Anno 2024 2023 Reddito operativo gestione caratteristica/Capitale investito operativo netto	NEGATIVO	Redditività del capitale investito nella gestione caratterisitica Il rapporto deve essere sempre positivo Ratio valori >= 10% - 12% Ottimo Ratio valori tra l'8% e il 9% Buono
INDICE DI DISPONIBILITA' Attivo a breve/Passivo a breve	1,80	1,63	1,90 1,80 1,70 1,60 1,50 Anno 2024 Anno 2023	POSITIVO	Ratio >1 equilibrio finanziario Ratio <1 Situazione di crisi di liquidità
INDICE DI LIQUIDITA' Liquidità immediata+liquidità differita/Passività a breve	1,67	1,92	INDICE DI LIQUIDITA' 2,00 1,80 1,60 1,40 Anno 2024Anno 2023 DINDICE DI LIQUIDITA' Liquidità immediata+liquidità dimende la preve	POSITIVO	Ratio > 2 Situazione di eccessiva liquidità Ratio > 1 Situazione di tranquillità finanziaria Ratio tra 0,50 e 1 Situazione soddisfacente Ratio < 0,33 Squilibrio finanziario
INDICE DI COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI Passivo lungo termine+Patrimonio netto/Attivo immobilizzato	1,47	1,71	INDICE DI COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI 1,80 1,60 1,40 1,20 Anno Anno 2024 2023 INDICE DI COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI Passivo lungo termine + Patrimonio netto/Attivo immobilizzato	POSITIVO	Ratio <1 Copertura delle immobilizzazioni con capitale permanente non soddisfacente Ratio >1 Copertura delle immobilizzazioni con capitale permanente soddisfacente
LEVERAGE Totale attivo/Capitale netto	1,46	1,42	1,50 1,45 1,40 Anno Anno 2024 2023	POSITIVO	Ratio >1 e <2 Situazione di positività, buon rapporto tra capitale proprio e capitale di terzi Ratio >2 Situazione di indebitamento aziendale